

Số: 46/KH-NVN

Đông Hưng Thuận, ngày 28 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức mô hình vinh danh học sinh tiêu biểu**  
**Năm học 2025 - 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 3359/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức mô hình vinh danh học sinh tiêu biểu Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-NVN ngày 24 tháng 10 năm 2025 của trường THCS Nguyễn Văn Nghiệp về việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh năm học 2025 - 2026.

Trường THCS Nguyễn Văn Nghiệp xây dựng Kế hoạch tổ chức mô hình vinh danh học sinh tiêu biểu năm học 2025 - 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo môi trường thân thiện, dân chủ để học sinh đề cử và lựa chọn các tấm gương tiêu biểu, điển hình trong tập thể từ lớp đến trường.

Đánh giá, ghi nhận sự nỗ lực của học sinh, bao gồm: mối quan hệ giữa học sinh với học sinh, mối quan hệ giữa học sinh với các hoạt động tập thể, mối quan hệ giữa học sinh với môi trường sống, sự nỗ lực của học sinh đối với bản thân trong học tập, rèn luyện để phát triển, tấm gương người tốt việc tốt, những hành động đẹp.

Tuyên dương, vinh danh những tấm gương học sinh tiêu biểu để nhân rộng trong tập thể lớp, trường và lan tỏa ra cộng đồng xã hội.

Tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, đưa nội dung thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục.

Giúp học sinh được phát triển toàn diện các phẩm chất và năng lực theo yêu cầu Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, phấn đấu trở thành tấm gương tiêu biểu, điển hình.

Góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trường với những tấm gương thực tế và các chủ đề gần gũi, phù hợp tâm lý lứa tuổi học sinh. Khuyến khích, động viên học sinh hăng hái trong học tập và tham gia các hoạt động phong trào, tích cực trong rèn luyện bản thân và xây dựng các mối quan hệ trong và ngoài nhà trường.



## 2. Yêu cầu

Nội dung triển khai phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của trường và gắn với các tiêu chí trong học tập, rèn luyện của học sinh theo từng khối lớp.

Đảm bảo vai trò chủ thể của học sinh trong đề xuất và bình xét tấm gương học sinh tiêu biểu trong lớp, trường.

Việc tổ chức vinh danh học sinh tiêu biểu phải đảm bảo đúng người, đúng việc và tiết kiệm, hiệu quả, trang trọng, ý nghĩa, không mang tính hình thức.

Hoạt động vinh danh hướng đến mục tiêu xây dựng “Trường học hạnh phúc”.

## II. NỘI DUNG TỔ CHỨC VINH DANH

### 1. Đối tượng thực hiện

Toàn thể học sinh Trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp.

### 2. Tiêu chí và nội dung vinh danh

Nhà trường sẽ ban hành quy chế vinh danh học sinh tiêu biểu và xây dựng tiêu chí đánh giá cụ thể cho cấp THCS dựa trên khung sau:

<b>Khung tiêu chí chung</b>	<b>Tiêu chí cụ thể tại Trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp (ví dụ)</b>
Mối quan hệ giữa học sinh với học sinh	Học sinh giúp đỡ bạn trong học tập và cuộc sống; đoàn kết, hòa đồng; không bạo lực học đường. Cùng nhau vượt khó, đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện bản thân.
Mối quan hệ giữa học sinh với các hoạt động tập thể	Tích cực tham gia các phong trào Đoàn Đội và đạt thành tích trong các hoạt động; có vai trò gương mẫu, trách nhiệm trong các hoạt động chung của lớp, trường.
Mối quan hệ giữa học sinh với môi trường sống	Học sinh giữ gìn vệ sinh lớp học, tích cực bảo vệ môi trường; có việc làm tốt, có mức độ ảnh hưởng và sức lan tỏa đến học sinh, xã hội; chấp hành tốt luật giao thông.
Sự nỗ lực của học sinh đối với chính bản thân	Có nhiều cố gắng vươn lên trong học tập và rèn luyện; khắc phục khó khăn đạt thành tích cao; đạt thành tích nổi bật trong các lĩnh vực (học tập, văn hóa, thể thao, khoa học kỹ thuật, ...).

### 3. Hình thức và thời gian tổ chức

Nhà trường tổ chức vinh danh theo các cấp độ:

<b>Cấp vinh danh</b>	<b>Tần suất/Thời điểm</b>	<b>Địa điểm</b>
Học sinh tiêu biểu của lớp	Hàng tuần, hằng tháng, học kỳ	Tại lớp học.
Học sinh tiêu biểu cấp trường	Hàng tuần, học kỳ, năm học. Kết hợp trong các ngày lễ lớn (20/11, 26/3, Lễ tổng kết).	Sân trường.

#### **4. Quy trình bình chọn (chi tiết)**

##### **4.1. Vinh danh học sinh tại lớp**

Bước 1: Đề cử/Ứng cử

Học sinh tự ứng cử hoặc đề cử dựa trên các thành tích, việc làm cụ thể, có sức lan tỏa trong tập thể, xã hội.

Bước 2: Bình chọn

Tổ chức bỏ phiếu kín có đầy đủ các đề cử. Mỗi học sinh lựa chọn 01 học sinh tiêu biểu. Học sinh có số phiếu cao nhất là học sinh được vinh danh. Quy trình do học sinh thực hiện dưới sự hướng dẫn của giáo viên chủ nhiệm, đảm bảo nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ.

Bước 3: Tuyên dương

Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh tổ chức tuyên dương (đảm bảo đơn giản, ý nghĩa), tuyên truyền tại bảng tin của lớp.

Bước 4: Đề cử lên cấp trường

Giáo viên chủ nhiệm gửi danh sách học sinh được đề cử vinh danh cấp trường cho Lãnh đạo trường.

##### **4.2. Vinh danh học sinh cấp trường**

Bước 1: Tổng hợp và công khai

BGH trường tổng hợp danh sách đề cử từ các lớp, công khai danh sách học sinh được đề cử.

Bước 2: Bình chọn

Tổ chức bỏ phiếu kín do đại diện học sinh các lớp, Tổng phụ trách Đội, Giáo viên chủ nhiệm tham gia.

Bước 3: Tổ chức Lễ vinh danh

Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ vinh danh (tháng, học kỳ, năm học hoặc nhân dịp lễ lớn) đảm bảo ý nghĩa lan tỏa.

## **5. Công tác tuyên truyền và lan tỏa**

Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu những hình ảnh, câu chuyện ý nghĩa về các tấm gương học sinh tiêu biểu trên bảng tin, trang tin điện tử (website/mạng xã hội) của trường.

Đăng tải hình ảnh, thành tích, video clip, chia sẻ cảm xúc của học sinh được vinh danh.

Giới thiệu các tấm gương dũng cảm, hành động cao đẹp, câu chuyện ý nghĩa có sức lan tỏa trong toàn ngành giáo dục về Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố qua địa chỉ thư điện tử: [truonghochanhphuctphcm@gmail.com](mailto:truonghochanhphuctphcm@gmail.com).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

Xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch, tiêu chí vinh danh học sinh tiêu biểu.

Chỉ đạo thực hiện quy trình vinh danh học sinh tiêu biểu và tổ chức vinh danh tại lớp, tại trường đảm bảo đơn giản, ý nghĩa. Thực hiện Thư khen vinh danh học sinh do Hiệu trưởng cấp và các phần thưởng, quà tặng (nếu có).

Thực hiện tuyên truyền tại bảng tin hoặc trang tin điện tử của trường.

Giới thiệu và báo cáo đề xuất các tấm gương học sinh tiêu biểu để Ủy ban nhân dân phường và Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện truyền thông.

Báo cáo tổng kết triển khai mô hình năm học 2025–2026 trước ngày 30/5/2026 theo địa chỉ trang điện tử: <https://bit.ly/vinhdanhhocsinhhtphcm>.

### **2. Tổng phụ trách Đội**

Phối hợp xây dựng hệ thống tiêu chí vinh danh cho từng khối lớp.

Tổ chức truyền thông rộng rãi đến học sinh, giáo viên, cha mẹ học sinh.

Tổng hợp danh sách và đề xuất các tấm gương học sinh tiêu biểu lên cấp trường.

Lưu trữ hồ sơ, hình ảnh, video clip về các hoạt động vinh danh của trường

Tuyên truyền, giới thiệu những hình ảnh, câu chuyện ý nghĩa về các tấm gương học sinh tiêu biểu trên bảng tin, trang tin điện tử (website trường, mạng xã hội...) của trường.

### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

Hướng dẫn học sinh thực hiện quy trình bình chọn tại lớp.

Phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh tổ chức hình thức vinh danh phù hợp tại lớp.

Lưu trữ hồ sơ, hình ảnh, video clip về các hoạt động vinh danh của lớp.

Bình chọn danh sách học sinh được đề cử vinh danh cấp trường.

### 3. Tổ Văn phòng

Đảm bảo kinh phí thực hiện việc khen thưởng và in ấn Thư khen, bảng vinh danh (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức mô hình vinh danh học sinh tiêu biểu năm học 2025 – 2026 của trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- BGH; tổ VP;
- TPT, GVCN;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Hoài Diệp**



